
Z á p i s 
ze 4. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 2. června 2009 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš. Z důvodu dalšího neodkladného jednání předsedy AV ČR řídil jednání 
v bodech programu IX − XVI místopředseda AV ČR V. Mareček. 

I. Ověření zápisu ze 3. zasedání Akademické rady AV ČR dne 12. května 
2009  

Zápis byl ověřen s tím, že usnesení v bodě III/1c zní: „doc. RNDr. Luboši 
Perkovi, DrSc. (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.),“ a v bodě III/2c „čestnou obo-
rovou medaili Františka Křižíka za zásluhy v oblasti technických věd a za realizaci 
vědeckého výzkumu prof. Otto S. Wolfbeisovi (University of Regensburg, Němec-
ko),“. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš a V. Mareček informovali o zasedání předsednictva Akademické 
rady. Bylo dohodnuto, že J. Beneš a J. Malý budou Akademickou radu blíže infor-
movat o osobách odpovědných za obsahovou a technickou úroveň www stránek 
AV ČR (www.avcr.cz) a navrhnou jejich možné vylepšení. Návrh složení redakční 
rady pro správu akademických webů a intranetů předloží J. Beneš příštímu zase-
dání Akademické rady. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 3. zasedání před-
sednictva AR ze dne 26. května 2009 a další přednesené informace. 

Návrh na svolání, program a zabezpečení mimořádného zasedání Aka-
demického sněmu AV ČR dne 30. června 2009 

Návrh na svolání mimořádného zasedání Akademického sněmu uvedl 
J. Drahoš. Bylo dohodnuto, že zasedání bude řídit předseda AV ČR. Oproti pí-
semnému materiálu bylo dohodnuto pozvat na zasedání prezidenta České repub-
liky, další představitele vysokých škol a podnikatelské a aplikační sféry.  

Akademická rada 

1. svolává v souladu s čl. 15 a čl. 28 odst. 1 písm. a) Stanov AV ČR a se sou-
hlasem 75 členů Akademického sněmu mimořádné zasedání Akademického 

http://www.avcr.cz/


sněmu na úterý 30. června 2009 v 9:30 hodin podle předloženého materiálu 
a navrhuje mu tento program: 
1. Zahájení, schválení programu zasedání a volba pracovních komisí Aka-

demického sněmu 
2. Úvodní slovo předsedy Akademie věd ČR  
3. Diskuse k situaci ve výzkumu a vývoji v České republice 
4. Volné návrhy 
5. Zpráva návrhové komise Akademického sněmu, schválení usnesení 

a závěr zasedání, 

2. ukládá svým členům, aby do 23. června 2009 předali J. Drahošovi náměty 
pro jeho úvodní slovo na mimořádném zasedání Akademického sněmu, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby 

a) předložil zasedání Akademické rady dne 23. června 2009 návrh časo-
vého rozvrhu mimořádného zasedání Akademického sněmu a návrh 
složení pracovních komisí Sněmu, 

b) požádal o účast na mimořádném zasedání Akademického sněmu před-
stavitele státních orgánů, vysokých škol a dalších institucí podle předlo-
ženého materiálu, 

4. ukládá P. Ihnátovi, aby zpracoval do 9. června 2009 písemné podklady 
k úvodnímu slovu předsedy Akademie věd, 

5. ukládá J. Chýlovi, aby ve spolupráci s K. Plecitou předložil zasedání Akade-
mické rady dne 23. června 2009 podklady pro návrh usnesení mimořádného 
zasedání Akademického sněmu, 

6. ukládá J. Jeřábkové a J. Malému zajistit svolání mimořádného zasedání 
Akademického sněmu, jeho přípravu a průběh po organizační a materiálně-
technické stránce, 

7. ukládá J. Benešovi provést tiskové zajištění mimořádného zasedání Akade-
mického sněmu. 

III. Návrh hromadného dopisu předsedy AV ČR k přípravě doplňovací vol-
by členů Vědecké rady AV ČR pro funkční období 2009–2013 

Návrh hromadného dopisu uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada 

1. souhlasí s předloženým návrhem hromadného dopisu předsedy AV ČR 
k přípravě doplňovací volby členů Vědecké rady AV ČR pro funkční období 
2009–2013, 

 2



2. ukládá M. Tůmovi, V. Marečkovi a J. Pánkovi, aby návrhy kandidátů do Vě-
decké rady AV ČR předložili před zasedáním Akademického sněmu 
k vyjádření sekcím AV ČR. 

IV. Návrh na změnu podmínek pro udělení a vyplácení prémie Otto Wichter-
leho pro mladé vědecké pracovníky v Akademii věd ČR 

Návrh uvedl F. Šmahel. 

Akademická rada 

1. schvaluje navrženou změnu podmínek pro udělení a vyplácení prémie Otto 
Wichterleho pro mladé vědecké pracovníky v Akademii věd ČR, 

2. ukládá J. Jeřábkové, aby zajistila vydání dodatku ke směrnici Akademické 
rady AV ČR č. 3/2008 se schválenými změnami v interních normách včetně 
úplného znění směrnice.  

V. Návrh Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., na založení 
společnosti IOCB TTO s. r. o. 

Materiál uvedli V. Mareček a Z. Havlas. 

Akademická rada vyslovuje souhlas se založením společnosti IOCB TTO 
s. r. o., podle přiložené Zakladatelské listiny. 

VI. Struktura vědeckého výkonu AV ČR za období 2003–2007 – doplnění 

Materiál uvedl P. Ráb. 

Akademická rada bere na vědomí předložený materiál. 

VII. Návrh složení pracovní skupiny pro přípravu nové metodiky hodnocení 
výsledků výzkumu a vývoje 

Návrh složení pracovní skupiny uvedl P. Ráb. Bylo dohodnuto jmenovat čle-
nem pracovní skupiny také RNDr. Tomáše Vondráka, CSc. 

Akademická rada 

1. souhlasí se složením pracovní skupiny dle předloženého materiálu 
s připomínkou, 

2. jmenuje pracovní skupinu pro přípravu nové metodiky hodnocení výsledků 
výzkumu a vývoje ve složení: interní členové: PhDr. Pavel Baran, CSc. (Filo-
sofický ústav AV ČR, v. v. i.), prof. Jiří Chýla, CSc. (Akademická rada, Fyzi-

 3



kální ústav AV ČR, v. v. i.), doc. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D. (Národohospo-
dářský ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. (Sociologický 
ústav AV ČR, v. v. i.), PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová (Akademická rada, 
Knihovna AV ČR, v. v. i.), doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D. (Národohospodář-
ský ústav AV ČR, v. v. i.), doc. RNDr. Karel Oliva, Ph.D. (Ústav pro jazyk 
český AV ČR, v. v. i.), doc. Ing. Petr Ráb, DrSc. (Akademická rada, Ústav ži-
vočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i.), prof. PhDr. Eva Semotano-
vá, DrSc. (Historický ústav AV ČR, v. v. i.), PhDr. Marek Skovajsa, PhD. (So-
ciologický ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Martin Vágner, CSc. (Ústav experi-
mentální botaniky AV ČR, v. v. i.), RNDr. Tomáš Vondrák, CSc. (Technolo-
gické centrum AV ČR); externí členové: David Horký (Country Manager – 
Střední a východní Evropa, Thomson Reuters), Martin Srholec (Centre for 
Technology, Innovation and Culture, University of Oslo); tajemník: Ing. Leoš 
Horníček, Ph.D. (Kancelář AV ČR), 

3. ukládá P. Rábovi a I. Laiblové Kadlecové, aby ve spolupráci s pracovní sku-
pinou zajistili přípravu nové metodiky hodnocení výsledků výzkumu a vývoje. 

VIII. Změna ve složení Komise pro hodnocení výzkumných záměrů praco-
višť AV ČR zaměřených na infrastrukturu VaV 

Materiál uvedl P. Ráb. 

Akademická rada 

1. uvolňuje Ing. Petra Bobáka, CSc. (Ústav živočišné fyziologie a genetiky 
AV ČR, v. v. i.) z funkce místopředsedy a z členství v Komisi pro hodnocení 
výzkumných záměrů pracovišť AV ČR zaměřených na infrastrukturu VaV, 

2. jmenuje Ing. Petru Broskevičovou (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.) člen-
kou této komise, 

3. ukládá J. Drahošovi zaslat děkovný dopis a jmenovací dekret. 

IX. Záměr na transformaci Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i., na 
BIOCEV AV ČR, v. v. i. 

Záměr na transformaci uvedli V. Mareček a M. Flieger. V hlasování se pro 
vyslovení souhlasu vyjádřilo 13 členů Akademické rady, 2 se zdrželi hlasování, 
nikdo nebyl proti. 

Akademická rada vyslovuje souhlas se záměrem na transformaci Biotech-
nologického ústavu AV ČR, v. v. i., na konsorciální veřejnou výzkumnou instituci 
v souladu s novelizovaným zákonem č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 
institucích. 

 4



X. Návrh na jmenování ředitele Ústavu biologie obratlovců AV ČR, v. v. i. 

Návrh na jmenování ředitele uvedl V. Mareček. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele 
Ústavu biologie obratlovců AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě předloženého návrhu Rady Ústavu 
biologie obratlovců AV ČR, v. v. i., jmenoval doc. Ing. Marcela Honzu, Dr., do 
funkce ředitele Ústavu biologie obratlovců AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční 
období s účinností od 15. června 2009, tj. do 14. června 2014, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s V. Marečkem připravil podklady pro 
stanovení mzdy navrženého ředitele. 

XI. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu dějin umění AV ČR, v. v. i., za 
rok 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl V. Mareček. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu dějin umění AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedo-
statků. 

XII. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., 
za rok 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl V. Mareček. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných ne-
dostatků. 

XIII. Výsledky kontroly hospodaření v Matematickém ústavu AV ČR, v. v. i., 
za rok 2008 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl V. Mareček. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Matematickém ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedo-
statků. 

 5



XIV. Výsledky kontroly hospodaření v Geologickém ústavu AV ČR, v. v. i., za 
rok 2008 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl V. Mareček. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Geologickém ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedo-
statků. 

XV. Návrh nového složení poradních a pomocných orgánů Akademické ra-
dy AV ČR pro funkční období 2009–2013 

Návrh nového složení poradních a pomocných orgánů uvedl V. Mareček. By-
lo dohodnuto, že předsedkyní Archeologické evaluační komise AV ČR bude 
K. Plecitá a jejím tajemníkem M. Tomášek. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předkládací zprávu k návrhu nového složení pomocných 
orgánů Akademické rady AV ČR na funkční období 2009–2013 
s připomínkou, 

2. jmenuje pomocné orgány Akademické rady pro funkční období 2009–2013 
v tomto složení: 
a) Archeologická evaluační komise AV ČR 

Předsedkyně: Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D. (Akademická rada, SOÚ); 
členové: PhDr. Jiří Doležel (ARÚB), PhDr. Zdeněk Dragoun (NPÚ, 
ú. o. p. Praha), Mgr. Petr Hrubý (Archaia Jihlava, o. p. s.), doc. PhDr. Lu-
boš Jiráň, CSc. (ARÚP), PhDr. Jiří Juchelka (ARÚB), doc. PhDr. Pavel 
Kouřil, CSc. (ARÚB), Mgr. Peter Kováčik, PhD. (Archaia Olomouc, 
o. p. s.), PhDr. Martin Kuna, DrSc. (ARÚP), Mgr. Jan Mařík, PhD. 
(ARÚP), David Merta (Archaia Brno, o. p. s.), Mgr. Zdeněk Neustupný 
(NPÚ, ú. o. p. střední Čechy), Mgr. Michal Zezula (NPÚ, ú. o. p. Ostrava); 
tajemník: Mgr. Martin Tomášek, PhD. (ARÚP), 

b) Ediční rada AV ČR 
Předseda: PhDr. Jiří Beneš (Akademická rada, FLÚ); členové: PhDr. Pa-
vel Brodský, CSc., DSc. (MÚA), PhDr. Alena Černá, Ph.D. (ÚJČ), 
PhDr. Marcel Černý, Ph.D. (SLÚ), Mgr. Markéta Devátá (ÚSD), Ing. Aleš 
Gottvald, CSc. (ÚPT), doc. RNDr. Petr Hadrava, DrSc. (ASÚ), PhDr. Vác-
lava Horčáková (HÚ), PhDr. Alice Jedličková, CSc. (ÚČL), RNDr. Radek 
Mikuláš, CSc. (GLÚ), RNDr. Jan Neckář, Ph.D. (FGÚ), RNDr. Ivan Pšen-
čík, CSc. (GFÚ), PhDr. Věra Schifferová, CSc. (FLÚ), prof. RNDr. Tomáš 
Scholz, CSc. (BC), Ing. Eva Stoklásková (SSČ), Ing. Bohumír Val-
ter, CSc. (ÚOCHB), Mgr. Michaela Vojtková (SOÚ); tajemnice: PhDr. Jiři-
na Jedináková (KAV), 

 6



c) Ekonomická rada AV ČR 
Předseda: Ing. Petr Bobák, CSc. (Akademická rada, ÚŽFG); členové: 
PhDr. Pavel Baran, CSc. (FLÚ), doc. Ing. Dalibor Janouš, CSc. (ÚSBE), 
Ing. Jiří Kamarád, CSc. (FZÚ), Ing. Dalibor Krejčí (ÚIACH), RNDr. Jaro-
slav Kuneš, DrSc. (FGÚ), Vít Našinec, CSc. (BC), Ing. Jaroslav Němec 
(NHÚ), JUDr. Jiří Ondroušek (BFÚ), RNDr. Antonín Otáhal, CSc. (ÚTIA), 
Božena Petschová (ÚOCHB), Mgr. Ing. Jiří Špička (ÚMG), RNDr. Marta 
Tučková (GFÚ), doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc. (HÚ), Ing. Tomáš Wen-
cel (SSČ); členové s hlasem poradním: Ing. Jana Jeřábková (KAV ČR), 
RNDr. Jana Kadlecová (Odborový svaz pracovníků vědy a výzkumu, 
FZÚ); tajemnice: Ing. Eva Nováková (KAV), 

d) Komise pro vědecké informace AV ČR 
Předseda: doc. Ing. Petr Ráb, DrSc. (Akademická rada, ÚŽFG); místo-
předseda: Ing. Martin Lhoták (KNAV); členové: Ing. Karel Aim, CSc. 
(ÚCHP), PhDr. Vojtěch Balík (FLÚ), Mgr. Nela Hessová (SOÚ), 
PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová (Akademická rada, KNAV), 
doc. RNDr. Vlastimil Křivan, CSc. (BC), RNDr. Nina Ramešová (ÚI), 
RNDr. Tomáš Řezanka, CSc. (MBÚ), PhDr. Martin Steiner (FLÚ); tajem-
nice: PhDr. Zuzana Lisková (FGÚ), 

e) Rada pro podporu účasti AV ČR na evropské integraci výzkumu a vývoje 
Předseda: Ing. Vladimír Nekvasil, DrSc. (Akademická rada, FZÚ); členo-
vé: Ing. Karel Aim, CSc. (ÚCHP), RNDr. Vladimír Albrecht, CSc. (Techno-
logické centrum AV ČR), RNDr. Adolf Filáček, CSc. (FLÚ), RNDr. Jan 
Hrušák, CSc. (ÚFCH JH), Ing. Jiří Kadlec, CSc. (ÚTIA), RNDr. Jan Koč-
ka, DrSc. (FZÚ), Ing. Michaela Krištůfková (BC), Mgr. Marcela Linková 
(SOÚ), doc. Ing. Lubomír Lízal, PhD. (NHÚ), prof. RNDr. Jan Pa-
louš, DrSc. (ASÚ), Ing. Pavol Pavlo, CSc. (ÚFP), Ing. Jan Prokšík (ÚEM), 
Ing. Zdeněk Převorovský, CSc. (ÚT), PhDr. Ondřej Sládek, Ph.D. (ÚČL), 
RNDr. Hana Sychrová, DrSc. (FGÚ), Mgr. Michal Šedivý (BFÚ), 
RNDr. Václav Vavryčuk, DrSc. (GFÚ), prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc. 
(HÚ), 

f) Rada pro popularizaci vědy AV ČR 
Předseda: PhDr. Jiří Beneš (Akademická rada, FLÚ); členové: Mgr. Mi-
chal Andrle, PhD. (FLÚ), Ing. Magdalena Bendová, PhD. (ÚCHP), 
Ing. Eva Bobůrková (Ekonom), Mgr. Jiří Dušek, PhD. (Hvězdárna a pla-
netárium M. Koperníka, Brno), RNDr. Antonín Fejfar, CSc. (FZÚ), 
doc. RNDr. Milan Gryndler, CSc. (MBÚ), PhDr. Dagmar Hájková, Ph.D. 
(MÚA), RSDr. Petr Hofman (ÚSD), Dr. Ing. Pavel Honzátko (ÚFE), 
Ing. Jan Chládek, Ph.D. (ÚPT), RNDr. Jan Kolář, CSc. (ÚEB), Mgr. Vla-
dimír Kořen (Česká televize), RNDr. Pavel Koubský, CSc. (ASÚ), 
Mgr. Matěj Kratochvíl (EÚ), Ing. Irena Krumlová (ÚOCHB), Dr. Michael 
Londesborough, Ph.D. (ÚACH), prof. RNDr. Milan Mareš, DrSc. (ÚTAM), 
Ing. et Mgr. Martin Lux (SOÚ), RNDr. Radek Mikuláš, CSc. (GLÚ), 
Mgr. Roman Neruda, CSc. (ÚI), Mgr. Vojtěch Pravda, Ph.D. (MÚ), 

 7



prof. RNDr. Miroslav Raab, CSc. (ÚMCH), doc. PhDr. Eva Semotano-
vá, DrSc. (HÚ), Ing. Šárka Speváková (Port), Mgr. Helena Strmiska 
(SSČ), PharmDr. Alena Sumová (FGÚ), Josef Tuček (aktualne.cz), 
RNDr. Vladimír Wagner, CSc. (ÚJF), RNDr. František Weyda, CSc. (BÚ), 
RNDr. Jan Zedník (GFÚ); tajemnice: PhDr. Veronika Kratochvílová 
(SSČ), 

g) Rada pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační sférou 
Předseda: Ing. Karel Aim, CSc. (Akademická rada, ÚCHP); členové: 
MUDr. Lucie Bačáková, DrSc. (FGÚ), RNDr. Tomáš Cajthaml, PhD. 
(MBÚ), Ing. Zbyněk Černý, CSc. (ÚACH), doc. Ing. Martin Fusek, CSc. 
(ÚOCHB), Ing. Robert Hrubý, MBA (SSČ), Ing. Zdeněk Chára, CSc. 
(ÚH), Ing. Karel Klusáček, CSc., MBA (Technologické centrum AV ČR), 
Ing. Pavel Komárek, CSc. (konzultant, dříve nám. MŠMT), Mgr. Jindřich 
Krejčí, Ph.D. (SOÚ), Ing. Václav Krištůfek CSc. (BC), RNDr. Petr 
Lukáš, CSc. (ÚJF), Ing. Zdeněk Mrázek, CSc. (ÚMCH), Ing. Václav Ne-
umajer (Asociace výzkumných organizací), Ing. Vladimír Nekvasil, DrSc. 
(Akademická rada, FZÚ), doc. RNDr. Karel Oliva, Dr. (ÚJČ), 
prof. Ing. Václav Sklenička, DrSc. (ÚFM), Ing. Aleš Srnka, CSc. (ÚPT), 
doc. Ing. Karel Šperlink, CSc. (prezident AIP ČR, viceprezident SP) 
doc. MUDr. Vladimír Viklický, CSc. (ÚMG, BTÚ), Mgr. Miroslav Vosát-
ka, CSc. (BÚ); tajemník: Daniel Kozák, MBA (KAV), 

h) Rada pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovní-
ků AV ČR 
Předseda: prof. RNDr. Jan Zima, DrSc. (Akademická rada, ÚBO); místo-
předseda: prof. Jiří Chýla, CSc. (Akademická rada, FZÚ); členové: 
doc. RNDr. Sergej Čelikovský, CSc., (ÚTIA), doc. Mgr. Vratislav Dou-
bek, Ph.D. (MÚA), RNDr. Tomáš Grygar, CSc. (ÚACH), prof. Ing. Jiří Ha-
nika, DrSc. (ÚCHP), RNDr. Ing. Martin Holeňa, CSc. (ÚI), Ing. Jiří Ko-
tek, Dr. (ÚMCH), prof. Ing. Pavel Lejček, DrSc. (FZÚ), prof. RNDr. Franti-
šek Marec, CSc. (BC), RNDr. Jan Mlynář, Ph.D. (ÚFP), Jakub Ota-
hal, Ph.D. (FGÚ), PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D. (OÚ), Mgr. Petr Svobo-
da, Ph.D. (ÚMG), prof. MUDr. Josef Syka, DrSc. (ÚEM), prof. PhDr. Jiří 
Trávníček, M. A. (ÚČL), doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc. (EÚ), 
doc. Ing. Václav Uruba, CSc. (ÚT), doc. PhDr. Miroslav Vaněk, Ph.D. 
(ÚSD), doc. PhDr. Pavla Vošahlíková, DrSc. (HÚ); tajemnice: Ing. Alice 
Stará (KAV), 

i) Rada pro zahraniční styky AV ČR 
Předseda: prof. RNDr. Jan Palouš, DrSc. (Akademická rada, ASÚ); mís-
topředsedkyně: PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. (SOÚ); členové: 
RNDr. Petr Baldrian, PhD. (MBÚ), PhDr. Stanislav Brouček, CSc. (EÚ), 
Ing. Dalia Burešová, CSc. (ÚFA), doc. RNDr. Milan Hrabovský, CSc. 
(ÚFP), Mgr. Alexandr Jonáš, Ph.D. (ÚPT), Mgr. Filip Kadlec, Dr. (FZÚ), 
RNDr. Alexandr Kasal, DrSc. (ÚOCHB), doc. RNDr. Jan Kirschner, CSc. 
(BÚ), doc. RNDr. Jan Kopecký, CSc. (BC), PhDr. Helena Krejčová 

 8



(ÚSD), doc. Hana Kubová (FGÚ), doc. Ing. Martin Lísal, DSc. (ÚCHP), 
doc. RNDr. Antonín Lojek, CSc. (BFÚ), PhDr. Jan Němeček, DrSc. (HÚ), 
RNDr. Eduard Petrovský, CSc. (GFÚ), prof. RNDr. Štefan Schwa-
bik, DrSc. (MÚ), PhDr. Václav Tomek, CSc. (FLÚ), Ing. Jan Vond-
rák, DrSc. (ASÚ), Krešimir Žigić, Ph.D. (NHÚ); tajemnice: Ing. Alena Sol-
ničková (KAV), 

j) Bytová komise AV ČR 
Předseda: doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc. (HÚ); členové: RNDr. Pavla 
Hrubcová (GFÚ), Ing. Kateřina Hegerová (ÚFE), Mgr. PhDr. Šárka Taká-
čová (ÚMG), PhDr. Milan Harvalík, Ph.D. (ÚJČ), PhDr. Helena Nosko-
vá, CSc. (ÚSD); tajemnice: JUDr. Hana Dvořáková (SSČ), 

k) Rezortní odborná komise AV ČR pro schvalování projektů pokusů na zví-
řatech 
Předseda: doc. Ing. Lukáš Jebavý, CSc. (FGÚ); místopředseda: Ing. Jiří 
Plachý, CSc. (ÚMG); členové: MUDr. Michal Hofer, CSc. (BFÚ), Mgr. Jiří 
Klíma, CSc. (ÚŽFG), Ing. Martin Kváč, Ph.D. (BC), RNDr. Lenka Maletín-
ská, CSc. (ÚOCHB), MUDr. Renáta Peterková, CSc. (ÚEM), Ing. Igor 
Šplíchal, CSc. (MBÚ), prof. MVDr. Emil Tkadlec, CSc. (ÚBO), 

3. souhlasí s tím, aby z pomocných orgánů Akademické rady byli uvolněni čle-
nové, uvedení v přílohách III/1 – III/9 předloženého materiálu, 

4. schvaluje statut Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační 
sférou podle předloženého návrhu, 

5. ukládá J. Drahošovi 

a) zaslat jmenovaným předsedům, místopředsedům, členům a tajemníkům 
pomocných orgánů Akademické rady jmenovací dopisy, 

b) odvolat uvolňované členy pomocných orgánů Akademické rady a členy 
dosavadní Právní komise AV ČR z jejich funkcí a tlumočit jim poděkování 
za jejich činnost. 

XVI. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  
a) souhlasí s návrhem, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad mezinárodní 

konferencí „Modelling 2009 – Conference on Mathematical Modelling and 
Computational Methods in Applied Sciences and Engineering“, která se bude 
konat od 22. do 26. června 2009 v Rožnově pod Radhoštěm. Konference se 
za AV ČR zúčastní M. Tůma; 

 9



b) souhlasí s tím, aby předseda AV ČR pověřil P. Bobáka k udělování předcho-
zího souhlasu k rozhodování o schválení smluv o pronájmech nebytových 
prostor včetně jejich dodatků; 

c) bere na vědomí informaci V. Nekvasila o konání „The Visegrad Group Aca-
demies Forum“ od 25. do 26. května 2009 s tím, že příští zasedání se bude 
konat na pozvání předsedy AV ČR v Praze;  

d) bere na vědomí informaci V. Nekvasila, že uzávěrka nominací Národních 
cen vlády ČR 2009 – soutěž Česká hlava 2009 je 30. června 2009; 

e) bere na vědomí informaci P. Bobáka o dotazu týkajícím se některých finanč-
ních aspektů uděleného ocenění Praemium Academiae. Bylo dohodnuto, že 
P. Bobák návrh možného postupu předloží příštímu zasedání předsednictva 
Akademické rady; 

f) bere na vědomí písemnou informaci P. Bobáka o žádostech o financování 
přípravy projektů strukturálních fondů s tím, že podrobnější informaci předlo-
ží P. Bobák příštímu zasedání předsednictva Akademické rady; 

g) bere na vědomí informaci P. Bobáka o žádosti o finanční příspěvek na zho-
tovení pamětní desky prof. Bohumila Němce s tím, že bude projednána 
s Vědeckou radou AV ČR; 

h) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a závěrech mezinárodní konfe-
rence „Role Of Basic Research In The Process Of Structuring Era”, která 
proběhla ve dnech 16.–18. dubna 2009 v hotelu Eurostars Thalia v Praze 
(více viz http://www.era2009.cz ); 

i) bere na vědomí informaci K. Aima o jeho účasti na semináři o výsledcích 
projektu 6. RP EU „Policy Mix“ (který monitoruje a analyzuje politiku v oblasti 
VaV) a o průběhu a výsledcích semináře, který se uskutečnil dne 20. dubna 
2009 na Anglo-americké vysoké škole v Praze (více o projektu na 
http://rid.intrasoft-intl.com/PolicyMix/index.cfm ); 

j) bere na vědomí informaci K. Aima o poradě skupiny Strategické studie 
(STRAST) Technologického centra AV ČR k hodnocení VaV, na níž byly 
předneseny přednášky o využití bibliometrie (J. Vaněček) a o kombinaci 
kvantitativního a kvalitativního hodnocení (T. Vondrák) a která proběhla za 
účasti přizvaných hostů dne 23. dubna 2009 v TC; 

k) bere na vědomí informaci K. Aima o jeho účasti na valném shromáždění 
Asociace výzkumných organizací a o průběhu a výsledcích tohoto valného 
shromáždění (na němž bylo mj. zvoleno nové předsednictvo), které se kona-
lo v ÚJV Řež, a. s., v Řeži u Prahy; 

l) bere na vědomí informaci K. Aima o prvním zasedání International Steering 
Committee dvouletého strategického rumunského projektu „Research As-
sessment and Support for Scientific Publishing“, které se uskutečnilo dne 28. 
dubna 2009 v Bukurešti; 

m) bere na vědomí informaci K. Aima o 30. zasedání Rady Technologického 
centra AV ČR (dále TC), na kterém byla mj. projednána Zpráva o činnosti TC 

 10

http://www.era2009.cz/
http://rid.intrasoft-intl.com/PolicyMix/index.cfm


v roce 2008 a předběžně projednána změna stanov TC; zasedání se konalo 
30. dubna 2009 v TC; 

n) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu konference „Research Con-
nection“, která se konala ve dnech 7. až 8. května 2009 v KCP Praha (více 
viz http://ec.europa.eu/research/conferences/2009/rtd-2009/index_en.cfm ); 

o) bere na vědomí informaci K. Aima o jeho účasti, průběhu a závěrech kulaté-
ho stolu „Spolupráce univerzit s průmyslem a odběrateli – legislativní pro-
středí ČR”, který se uskutečnil dne 12. května 2009 na VŠB-TU Ostrava; 

p) bere na vědomí informaci K. Aima o jednání k vypořádání připomínek 
k Národní politice VaVaI ČR na léta 2009–2015, které proběhlo dne 13. květ-
na 2009 na Úřadu vlády ČR, a o jeho výsledcích;  

q) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu Mezinárodní konference 
o ochraně práv z duševního vlastnictví v Evropě, organizované WIPO a ÚPV 
ve dnech 21.–22. května 2009 v hotelu Diplomat v Praze (více viz 
http://seminar.upv.cz ); 

r) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu konference „Sustainable Deve-
lopment: a Challenge for European Research” (na níž předsedal hlavní te-
matické sekci), která proběhla ve dnech 26.–28. května 2009 v Bruselu (více 
viz http://ec.europa.eu/research/sd/conference/2009/index_en.cfm ); 

s) bere na vědomí informaci K. Aima o jednání s doc. A. Kadeřábkovou (z Cen-
tra ekonomických studií v Praze, CES) o zahajovaném projektu „Audit vý-
zkumu a vývoje ICT sektoru v ČR“, který inicioval DG INFSO Evropské ko-
mise a který v ČR řeší společnost Berman Group ve spolupráci s CES; 
K. Aim byl pozván do expertní rady projektu (více o projektu viz 
http://www.bermangroup.cz/ict-audit/ ). 

 
 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: Jiří Drahoš  

předseda AV ČR 
 

 
 
 
 

Body IX–XVI:  Vladimír Mareček 
 místopředseda AV ČR 

 
 
V Praze dne 3. června 2009 

 11

http://ec.europa.eu/research/conferences/2009/rtd-2009/index_en.cfm
http://seminar.upv.cz/
http://ec.europa.eu/research/sd/conference/2009/index_en.cfm
http://www.bermangroup.cz/ict-audit/

